Καὶ οὗτοι τοῖς ἐξ Ἰσραὴλ ἦσαν πολέμιοι, καὶ συνεχῶς αὐτοῖς ἐπιτίθεντο· καὶ μάρτυς Δαβὶδ λέγων· « Κατὰ σοῦ διαθήκην διέθεντο τὰ σκηνώματα τῶν Ἰδουμαίων, καὶ οἱ Ἰσραηλίται, Μωὰβ, καὶ Ἀγαρηνοὶ, Γεδὰλ καὶ Ἀμμών, καὶ Ἀμαλήκ. » Προβταξὲς γὰρ τῶν ἄλλων τοὺς Ἰδουμαίους. Ἔθνος δὲ τοῦτο μέγιστον ἀμφὶ τὴν Πέτραν τῆς Ἀραβίας, ἐκ τοῦ Ἡσαῦ καταγόμενον, ὃς Ἐδῶμ ἐκλήθη, ὅστις ἐρμηνεύεται γῆινος. Τοιοῦτος γὰρ ὁ βίος αὐτῶν. Καὶ ἀντὶ βρώσεως μᾶς, ἀπέδοτο τὰ πρωτοτόκια τῶν Ἰακώβ ἀδελφῶν ἑντι, ὃς καὶ Ἰσραὴλ ὀνομάζετο. Ἐξ οὗ τὸ τῶν Ἰουδαίων κατήγετο γένος. Ἀδελφῶν γὰρ πικρῶς Ἰουδαῖοι ἐξ Ἐδῶμ οὕτω λεγόμενοι. Καὶ θυμὸς οὐδὲ φιλήν πάροδον ἐξ Αἰγύπτου παρέσχον Ἰσραὴλ εἰς γῆν τῆς ἐπαγγελίας ἰόντι. Καὶ μετὰ ταῦτα πικρῶς οὕτω διέκειντο πρὸς αὐτοὺς, ὡς ὁ προφήτης ὁ λέγων δι' αὐτοῦ· « Ἐπὶ ταῖς τρισὶν ἀσεβείαις Ἰδουμαίας, καὶ ἐπὶ ταῖς τέτταρασιν οὐκ ἀποστραφήσομαι αὐτοὺς. Ἐνεκεν τοῦ διῶξαι αὐτοὺς ἐν ῥομφαίᾳ τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ, καὶ ἐλυμήνατο πατέρα ἐπὶ γῆς, » κατὰ δὲ Σύμμαχον *σπλάγγνα ἰδία*· ἐξ ἀδελφῶν γὰρ, ὡς εἴρηται, γνησίων ἐγένοντο. Ἔοικε δὲ τοῖς ἑαυτοῦ γνωρίμοις ὁ Θεὸς προσφωνεῖν λέγων· Πρὸς ἐμὲ κάλει παρὰ τοῦ Σηείρ· ἢ κατὰ τοὺς λοιποὺς, τοὺς φερόντας παρὰ τοῦ Σηείρ. Ὅπερ ἦν ὄρος ἐν Ἀραβίᾳ, τοῦ Ἡσαῦ πόλις τε λαμπρὰ, καθ' ἣν αὐτοῦ συνίστατο τὰ βασίλεια. Οὕτω δὲ τὸ ὄρος λεγόμενον εἰσέτι τοῖς ἐπιχωρίοις γνωρίζεται. Τοῖς οὖν ἀγωνιώσι τὸν ἀπὸ τῶν Ἰδουμαίων φόβον, πρὸς ἐμὲ λέγει, Σπεύδοντες ἤχετε, καὶ παρ' ἐμοῦ γενόμενοι, τὰς ἑαυτῶν ἐπάλλξεις φυλάσσετε, καὶ μὲ φύλακα νυκτὸς ἔχοντες καὶ ἡμέρας. Ζητείτω τοίνυν παρ' ἐμοῦ τὴν βοήθειαν ὁ ταύτης ἐπιδητής. Οἰκίωτε δ' παρ' ἐμοῦ πᾶς ὁ τῆς ἑαυτοῦ σωτηρίας πεφροντικῶς. Ἐπαγγέλλεται γὰρ αὐτοῖς τὴν ἑαυτοῦ βοήθειαν, εἴπερ ἔλουντο παραμένειν αὐτῶν. Τὰ δὲ ἐξῆς ὁ προφήτης ἐτέρας ὑποθέσεως

B

VISIO IDUMÆÆ.

VERS. 11-17. *Ad me voca de Seir : Custodite propugnacula. Custodiam mane, et nocte. Si quaeris, quaere, et apud me habita. In saltu vespere dormies. In via Dælam in occursum sitienti ferte aquam, etc.*

C

282 Et hi etiam Israelitarum hostes erant, perpetuoque eis insidiabantur, Davide teste, cum ait : « Adversum le foedus inierunt tabernacula Idumæorum, et Ismaelitæ, Moab, et Agareni, Gehal et Ammon, et Amalec ⁴⁵. » *Idumæos* enim omnium primos nominavit. Gens est autem hæc ad Arabiæ Petram maxima, ab Esau deducta, qui Edom dictus, ideo terram significat, quod terreno vitæ genere delectatus Jacobo fratri (cui et alterum Israelis nomen fuit, deque hujus genere et nomine vocati sunt postea Judæi), primogenituræ suæ prærogativam edulo unico vendidit. Licet autem a fratribus utraque gens orta sit, nunquam tamen Israelitas per agros suos vel simplici itinere, cum in promissam regionem migrarent, Idumæi transire passi sunt. Quam autem acerbe in eosdem se postea gesserint, vel prophetæ verbis intelligas, cum ait : « In tribus impietatibus Idumææ, et in quatuor, non convertam eos, quoniam illi in gladio persecuti sunt fratrem suum, et patrem in terra læserunt ⁴⁶. » Ubi pro *patre, viscera propria*, legit Symmachus. Erant enim ut dictum est, ex germanis fratribus prognati. Videtur autem probatæ sibi et cognitæ fidei aliquos, vel, ut aliis placet, fugientes, cum *ad se de Seir clamare* jubet, Dominus alloqui. Est vero Seir mons ejus nominis in Arabia, et illustris Esau civitas, ejusdem olim regia, montique hoc-tempore ista manet etiam appellatio incolis usitata. Eos igitur, qui *Idumæorum* metu terrentur, ut ad se accedant propere, suaque ibi *propugnacula tueantur*, tanto custode nocte et die usi, hortatur. Jam ergo, ait, non ab alio, quam a me, qui eget, auxilium quaerat. Mecum habitet, qui salutis suæ curam habet. Illis enim suam ipse operam, suumque auxilium pollicetur, si apud eum velint permanere. Quæ dein-

D

⁴⁵ Psal. LXXII, 7, 8. ⁴⁶ Amos II, 1.

VARIAE LECTIONES.

⁴ γρ. οικειούτω.

ceps sequuntur, tanquam alterius sint argumenti. Aggreditur propheta divino Spiritu correptus : unde et *assumptionis* nomine orationem suam appellavit, quæ non de *Idumæis* tantum, sed de omnibus *Arabîæ* incolis, bellaque adversus *Israel* gerentibus loquitur, quos posita animi ferocitate ad impendendum calamitatum agnitionem **283** deducere conatur. Irruuntibus enim in eos hostibus, admonet bello perituros esse permultos ; paucos autem evasuros : quibus *fuga metuque dispalatis, et laborantibus, ipsi prodibunt obviam Themanitæ*, cibusque perhumaniter oblati, fame percuntes in desertis et saltibus, ubicunque nox eos occuparit, recreabunt.

Addit vero et certum interitus tempus, cum eorum more, qui pacta mercede servitio addicti, anxie diebus singulis computando, temporis finem expectant, annum sedit numerare. Est vero *Arabîæ* civitas *Cedar*, quam cum aliis quoque perituram, et ex universis incolumes evasuros esse paucos significat. Reperias autem et peculiarem de *Cedar*, deque *Idumæa*, et monte *Seir*, apud *Ezechielem* prophetam ⁸⁷. Quin et *Jeremias* ipse sapientiam quamdam *Idumæorum* nobis describit, cum ait : « Non erit amplius sapientia in *Theman*. Perit sapientum consilium. Defecit sapientia eorum ⁸⁸. » Sed et qualis eorum futurus sit exitus ita subjungit : « Dedi tē in gentibus facile aspernandum ⁸⁹. » Et rursus : « Erit *Idumæa* in desertum ⁹⁰, » cæteraque quæ sequuntur. Non desunt, qui crudelitati, quam olim *Hierosolyma* passa est, et ista putent adjici. Expugnata enim per *Assyrios* *Hierosolyma*, totaque adeo *Judææ* regione, cum ferro cecidissent alii, alii autem in manus hostium venissent, qui servati cladem vix evaserunt, in *Idumæam* vicinam et cognatam sese recipiebant. Sed tantum abest, ut ibi servarentur, ut ab ea multo quam ab hoste sævius exciperentur. Ista vel *Abdiæ* voce omnibus patebunt, cum ait : « In illa die perdam sapientes ex *Idumæa* ; » quorum post nonnulla et causa addit, his verbis : « Propter interfectionem et impietatem qua in fratrem suum *Jacob* usi sunt ⁹¹. » Et paulo post : « Et alieni ingressi sunt portas ejus, et in *Jerusalem* miserunt sortes, et tu eras tanquam unus ex eis ⁹². » Aiunt ergo, *Judæa*, capta, *Assyrios*, cum patriam repeterent, *Idumæam* obiter diripuisse, sibi que subjecisse. *Idumæos* porro in hæc verba alloquitur *Abdias* : « Quomodo fecisti, sic erit et tibi, retributio tua in caput tuum redundabit ⁹³. » Inde est igitur, quod prophetam hoc loco, ad se vocare **284** *Seir* Deus imperat, tanquam ad fugam paratos jamjam significet, et in *Judæam* fugientes ad preces confugere jubeat, ut sicut antea victis contumeliose insultarunt, et ipsi jam ab *Assyriis* superati rideantur. Eos igitur, affectu quodam exprobratione usus, frustra circum muros